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PROCESO EJECUTIVO 
RADICADO: 680014189001-2018-00185-00 
DEMANDANTE: MARIA MAGDALENA PINTO MURCIA 
DEMANDADO: SANDRA LILIANA VARGAS ESTUPIÑAN 
INSTANCIA: TRÁMITE POSTERIOR 
AUTO: INTERLOCUTORIO No 0583 
DECISIÓN: MODIFICA LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO 
 

INFORME SECRETARIAL: Al despacho de la señora Juez con el atento informe que, el traslado de la 
liquidación del crédito feneció en silencio y, adicionalmente, que no existen depósitos judiciales 
constituidos en este asunto. Sírvase resolver lo pertinente. Bucaramanga, 31 de mayo del 2022. 
EDWIN RODRIGO PARDO MARCONI 
Secretario 

                                               

JUZGADO PRIMERO DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIA MÚLTIPLE DE 

BUCARAMANGA 

  

Bucaramanga, treinta y uno (31) de mayo del dos mil veintidós (2022) 

 

Revisadas las presentes diligencias, se tiene que a través de memorial 

allegado por vía digital el 13 de mayo del 2022 la parte demandante pone a 

consideración de esta judicatura la liquidación del crédito objeto del presente 

proceso, en la cual se computan los intereses moratorios sobre el capital 

debido desde el 1 de junio del 2017 al 30 de marzo del 2022, operación que 

arroja un saldo total de $3.592.432,oo. 

Al estado cuente, se imprimió el respectivo traslado secretarial a la parte 

demandada el cual feneció en silencio. 

Si bien tal y como se indicó la deudora no objetó la liquidación, el despacho 

observa que dicho computo no se ajusta a derecho por tres razones. 

La primera falla detectada, tiene que ver con el hecho que el mandatario 

ejecutante no incluyó en el cálculo los réditos de plazo concedidos en el 

mandamiento de pago y reiterados en la providencia que ordenó seguir 

adelante la ejecución (Cuaderno No 1 archivo 1 folio 17 y archivo 25 

expediente híbrido). 

La segunda falencia, reside en que el memorialista subdivide todos los 

periodos objeto del estado de cuenta en porciones idénticas de 30 días, 

ficción matemática que no aplica para créditos de carácter comercial como 

el de marras, dado que las tasas máximas autorizadas por la 

Superintendencia Financiera de Colombia se certifican y deben aplicar en día 

calendados. 

El último detalle desfavorable, consiste en que el cálculo comienza desde el 

1 de junio del 2017 cuando lo autorizado en las providencias referidas, fue el 

desde el 2 de junio del 2017. 

Por lo anterior, el juzgado conforme lo preceptuado en el numeral 3 del 

artículo 446 del C.G.P., procede a modificar la liquidación de las distintas 

obligaciones en los siguientes términos:  



JUZGADO PRIMERO DE PEQUEÑAS CAUSAS Y 
COMPETENCIA MÚLTIPLE DE BUCARAMANGA 

 
 

 2 

Réditos de plazo. 

 

 

Réditos de mora 

 

 
 

 CAPITAL 

FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION

No. 

DIAS

INTERES 

ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES 

ANUAL 

NOMINAL 

INTERES 

MENSUAL TOTAL ABONOS 

INT. 

ACUMULAD

O

INTERESES DE PLAZO CON ABONO

3.000.000$           3-mar-17 30-mar-17 28 22,34% 20,33% 1,69% $47.320 $47.320

3.000.000$           1-abr-17 30-abr-17 30 22,33% 20,33% 1,69% $50.700 $98.020

3.000.000$           1-may-17 30-may-17 30 22,33% 20,33% 1,69% $50.700 $148.720

3.000.000$           1-jun-17 1-jun-17 1 22,33% 20,33% 1,69% $1.690 $150.410

$150.410TOTAL INTERESES DE PLAZO DEL 03/03/2017 HASTA EL 01/06/2017 

 CAPITAL 

FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION

No. 

DIAS

INTERES ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES MORA 

ANUAL 

INTERES ANUAL 

NOMINAL 

INTERES 

MENSUAL TOTAL ABONOS 

INT. 

ACUMULADO

3.000.000$              2-jun-17 30-jun-17 29 22,33% 33,50% 29,24% 2,44% $70.760 $70.760

3.000.000$              1-jul-17 31-jul-17 31 21,98% 32,97% 28,84% 2,40% $74.400 $145.160

3.000.000$              1-ago-17 31-ago-17 31 21,98% 32,97% 28,84% 2,40% $74.400 $219.560

3.000.000$              1-sep-17 30-sep-17 30 21,48% 32,22% 28,26% 2,35% $70.500 $290.060

3.000.000$              1-oct-17 31-oct-17 31 21,15% 31,73% 27,87% 2,32% $71.920 $361.980

3.000.000$              1-nov-17 30-nov-17 30 20,96% 31,44% 27,65% 2,30% $69.000 $430.980

3.000.000$              1-dic-17 31-dic-17 31 20,77% 31,16% 27,43% 2,29% $70.990 $501.970

3.000.000$              1-ene-18 31-ene-18 31 20,69% 31,04% 27,34% 2,28% $70.680 $572.650

3.000.000$              1-feb-18 28-feb-18 28 21,01% 31,52% 27,71% 2,31% $64.680 $637.330

3.000.000$              1-mar-18 31-mar-18 31 20,68% 31,02% 27,32% 2,28% $70.680 $708.010

3.000.000$              1-abr-18 30-abr-18 30 20,48% 30,72% 27,09% 2,26% $67.800 $775.810

3.000.000$              1-may-18 31-may-18 31 20,44% 30,66% 27,04% 2,25% $69.750 $845.560

3.000.000$              1-jun-18 30-jun-18 30 20,28% 30,42% 26,86% 2,24% $67.200 $912.760

3.000.000$              1-jul-18 31-jul-18 31 20,03% 30,05% 26,56% 2,21% $68.510 $981.270

3.000.000$              1-ago-18 31-ago-18 31 19,94% 29,91% 26,45% 2,20% $68.200 $1.049.470

3.000.000$              1-sep-18 30-sep-18 30 19,81% 29,72% 26,30% 2,19% $65.700 $1.115.170

3.000.000$              1-oct-18 31-oct-18 31 19,63% 29,45% 26,09% 2,17% $67.270 $1.182.440

3.000.000$              1-nov-18 30-nov-18 30 19,49% 29,24% 25,92% 2,16% $64.800 $1.247.240

3.000.000$              1-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 25,82% 2,15% $66.650 $1.313.890

3.000.000$              1-ene-19 31-ene-19 31 19,16% 28,74% 25,53% 2,13% $66.030 $1.379.920

3.000.000$              1-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 26,17% 2,18% $61.040 $1.440.960

3.000.000$              1-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 25,78% 2,15% $66.650 $1.507.610

3.000.000$              1-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $64.200 $1.571.810

3.000.000$              1-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 25,74% 2,15% $66.650 $1.638.460

3.000.000$              1-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 25,70% 2,14% $64.200 $1.702.660

3.000.000$              1-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 25,67% 2,14% $66.340 $1.769.000

3.000.000$              1-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $66.340 $1.835.340

3.000.000$              1-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $64.200 $1.899.540

3.000.000$              1-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 25,46% 2,12% $65.720 $1.965.260

3.000.000$              1-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 25,38% 2,11% $63.300 $2.028.560

3.000.000$              1-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% $65.100 $2.093.660

3.000.000$              1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $64.790 $2.158.450

3.000.000$              1-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $61.480 $2.219.930

3.000.000$              1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $65.410 $2.226.471

3.000.000$              1-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $62.400 $2.288.871

3.000.000$              1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $62.930 $2.351.801

3.000.000$              1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $60.600 $2.412.401

3.000.000$              1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $62.620 $2.475.021

3.000.000$              1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $63.240 $2.538.261

3.000.000$              1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $61.500 $2.599.761

3.000.000$              1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $62.620 $2.662.381

3.000.000$              1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $60.000 $2.722.381

3.000.000$              1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $60.760 $2.783.141
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En virtud de lo consignado el juzgado, 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO: MODIFICAR la liquidación de la obligación presentada por la parte 

demandante, en el sentido que el estado de cuenta por concepto de capital, réditos 

de plazo e intereses moratorios asciende a la suma global de SEIS MILLONES 

OCHOCIENTOS VEINTITRÉS MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y UN PESOS 

($6.823.941,oo) hasta la fecha de corte 31 de marzo del 2022, ello conforme al 

cómputo realizado por el despacho en la parte motiva de esta decisión y por las 

razones allí plasmadas. 

 

SEGUNDO: ADVERTIR a las partes que, al momento de realizar la actualización del 

estado de cuenta, deberán tomar como base el cómputo modificado por el despacho 

en la presente decisión hasta la fecha de corte consignada en el numeral anterior, 

conforme dispone el numeral 4 del artículo 446 del C.G.P., con la particularidad que el 

monto de los réditos de plazo no deberá variar. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 

3.000.000$              1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $60.140 $2.843.281

3.000.000$              1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $55.160 $2.898.441

3.000.000$              1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $60.450 $2.958.891

3.000.000$              1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $58.200 $3.017.091

3.000.000$              1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $59.830 $3.076.921

3.000.000$              1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $57.900 $3.134.821

3.000.000$              1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $59.830 $3.194.651

3.000.000$              1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $60.140 $3.254.791

3.000.000$              1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $57.900 $3.312.691

3.000.000$              1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $59.520 $3.372.211

3.000.000$              1-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $58.200 $3.430.411

3.000.000$              1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $60.760 $3.491.171

3.000.000$              1-ene-22 31-ene-22 31 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% $61.380 $3.552.551

3.000.000$              1-feb-22 28-feb-22 28 18,30% 27,45% 24,50% 2,04% $57.120 $3.609.671

3.000.000$              1-mar-22 31-mar-22 31 18,47% 27,71% 24,71% 2,06% $63.860 $3.673.531

$3.673.531

$150.410

$3.000.000

$6.823.941,00

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 02/06/2017 HASTA EL 31/03/2022

CAPITAL A PAGAR 

TOTAL A PAGAR A 

INTERESES DE PLAZO DEL 03/03/2017 A 01/06/2017

Firmado Por:

 

 

Leysa Jhysneyde Bermeo Bautista

Juez



Juzgado Pequeñas Causas

Juzgado 01 Pequeñas Causas Y Competencias Múltiples

Bucaramanga - Santander
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